110 H/782M) menyatakan bahwa “Sesungguhanya pengetahuan hadis adalah agama maka

perhatikanlah dari siapa kamu mengambil agamamu itu”. Maksudnya adalah ketika melihat suatu

hadis harus dilihat terlebih dahulu siapa periwayat yang meriwayatakan hadis yang

bersangkutan. Bahkan ‘Abdullah bin Mubarak (wafat 181H/797 M) menyatakn bahwa

“Sanad hadis merupakan bagian dari agama. Sekiranya sanad hadis tidak ada, niscaya siapa saja

akan bebas menyatakan apa yang dikehendakinya”. Dengan demikian maka dapat

dinyatakan, ada empat faktor penting yang mendorong ulama hadis mengadakan penelitian

sanad.